' ***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

CIETE BEZERA ALVES
GABINETE 12 •ANTONIO LUIZ SOBRINHO (ANTONIO BORRACHEIRO)
CIETEDOSINDICATO@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR

REQUERIMENTO LEGISLATIVO N°47 /2025/GABVER/CIETE BEZERRA ALVES

Ci/AARJ. MUN!Cii¾r~ e'
APRovADo EM: 1 a fi2:!.i: CE

--~ .. ~
rvh::NESIA SIMIÃO LEONARD x.-

PRESIDENTE O

Várzea Alegre, 11 de agosto de 2025

Ao(à) Sr.i!(a).

MENESIA SIMIAO LEONARDO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

A vereadora que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa e no uso de suas atribuições

legais, vem respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, que seja enviado o requerimento a

Sr: ELOMARCOS CÂNDIDO CORREIA; SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA DE VARZEAALEGRE;

Assunto: Solicitação de melhorias na infraestrutura da Rua Raimundo Bilé.

A referida via encontra-se com o calçamento bastante deteriorado, com presença de entulhos ao

longo da rua, dificultando a trafegabilidade e comprometendo a segurança dos moradores. Além

disso, o saneamento básico está em condições precárias, com esgotos a céu aberto e, em períodos

de chuva, os sistemas de escoamento não suportam o volume de água, provocando o

transbordamento de esgoto para dentro das residências.

Ressalta-se ainda que em uma parte da rua o esgoto corre a céu aberto no meio da via, agravando

os riscos à saúde pública e à dignidade dos moradores.

Diante do exposto, solicita-se:

- A recuperação do calçamento da Rua Raimundo Bilé;

- A remoção dos entulhos existentes ao longo da via;

- A revisão e adequação do sistema de saneamento básico, com medidas que garantam o correto

escoamento e a contenção do esgoto, principalmente durante o período chuvoso.

CIETI! DE SINDICATO
GABINE'fê 12 " VÀR7F/\ /\lFGRE. CIO/\DE DO AMOR FRATERNO"

***** ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

' PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

CIETE BEZERA ALVES
GABINETE 12 • ANTONIO LUIZ SOBRINHO (ANTONIO BORRACHEIRO)
CIETEDOSINDICATO@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR

Na certeza da atenção e do compromisso desta Secretaria com o bem-estar da população, renovo

votos de estima e consideração.

Ciete Bezerra

Vereadora - Ciete do Sindicato

VER

CIETE DO SINDICATO

CIETE DE SINDICATO
GABINETE 12

CÂMARAMUNICIPAL~E ~ · ~~~-·
APROVADOEM: / _ _ _

~~ · -"--"-·

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDÔ ­
PRES!DENTE

"VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"